
Serie Ordinaria n. 22 - Mercoledì 01 giugno 2022

– 12 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità
D.d.u.o. 27 maggio 2022 - n. 7460
Approvazione delle schede programmatiche relativamente al 
programma regionale 2022 per la prevenzione ed il contrasto 
alla violenza contro le donne, di cui alla d.g.r. n. 4643/2021, 
presentate da n.  16 ee.ll. capifila delle reti antiviolenza di 
Busto Arsizio, Cinisello Balsamo, Desenzano del Garda, Lecco, 
Legnano, Melzo, Milano, Palazzolo Sull’oglio, Rho, Rozzano, 
San Pellegrino Terme, Seriate, Sondrio, Terno d’Isola, Varese, 
Comunità Montana Valle Trompia

LA DIRIGENTE DELLA U.O. 
FAMIGLIA, PAR OPPORTUNITA’

E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE
Visti:

•	la l.r. n. 11/2012 «Interventi di prevenzione, contrasto e soste-
gno a favore di donne vittime di violenza»;

•	il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modi-
ficazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, recante «Dispo-
sizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere nonché in tema di protezione civile e di 
commissariamento delle province»;

•	l’Intesa del 27 novembre 2014 tra il Governo e le Regioni, le 
Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie 
Locali, ai sensi dell’art.8 comma 6 della l. n.131/2003, rela-
tiva ai requisiti minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case 
Rifugio, prevista dall’art.3 comma 4 del d.p.c.m. del 24 lu-
glio 2014; 

•	Il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro 
le donne 2017-2020, adottato dal Consiglio dei Ministri il 26 
novembre 2017;

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legisla-
tura, adottato con d.c.r. n. IX/64 del 10  luglio  2018, Area 
Sociale – Missione 12 – Diritti Sociali, Politiche Sociali, Pari 
Opportunità e Famiglia;

•	il Piano Quadriennale Regionale per le politiche di parità, 
prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 2020-
2023, adottato con d.c.r. n. XI/999 del 25 febbraio 2020;

Richiamata la d.g.r. n. 4643 del 03 maggio 2021«Approvazio-
ne modalità di utilizzo e criteri di riparto delle risorse del fondo 
per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il con-
trasto alla violenza sulle donne – d.p.c.m. 13 novembre 2020», 
con cui sono state destinate le risorse agli EE.LL. capofila delle 27 
reti territoriali antiviolenza, al fine di avviare la Programmazione 
2022/2023 per il sostegno delle attività dei centri antiviolenza e 
delle case rifugio/strutture di ospitalità pubblici e privati esistenti 
sul territorio regionale per donne vittime di violenza;

Visti:

•	il d.d.u.o. n. 14504 del 27 ottobre 2021 con il quale si è pro-
ceduto ad approvare il Piano di riparto delle risorse a valere 
sul d.p.c.m. 13 novembre 2020 alle 27 reti territoriali antivio-
lenza, le modalità attuative di utilizzo e rendicontazione;

•	il d.d.u.o. n. 15807 del 19 novembre 2021 di assunzione im-
pegni pluriennali sul capitolo 12.05.104.10704 degli esercizi 
finanziari 2022 e 2023, a favore delle 27 reti territoriali interi-
stituzionali antiviolenza delle risorse assegnate; 

•	il d.d.u.o. n.  18755 del 28  dicembre  2021 «Programma 
Regionale 2022, di cui alla d.g.r.n.  4643/2021 e D.d.u.o. 
n.14504/2021: approvazione delle Linee Guida per la ge-
stione, il monitoraggio e la rendicontazione dei servizi e del-
le azioni per il sostegno delle reti territoriali interistituzionali 
antiviolenza per la prevenzione ed il contrasto alla violenza 
sulle donne»;

Preso atto che sono pervenute entro la scadenza del 28 
febbraio 2022, secondo le modalità e tempistiche previste dai 
decreti n.  14504/2021 e n.  1875/2021, n.27 schede program-
matiche e correlati Piani finanziari (agli atti) presentate dagli 
EE.LL. capifila delle reti antiviolenza relativamente alla program-
mazione attività riferita all’anno 2022 in avvio del Programma 
2022/2023, di cui alla d.g.r.n. 4643/2021;

Considerato che nell’ambito del procedimento istruttorio di 
analisi e valutazione delle schede programmatiche e dei Pia-
ni finanziari in oggetto, presentati dagli EE.LL. Capifila delle reti 

antiviolenza, si è registrata la necessità di ricorrere all’istituto del 
soccorso istruttorio, così come disciplinato dalla L.241/90, con la 
conseguente interruzione dei termini previsti dal decreto succi-
tato relativamente alla conclusione del procedimento istruttorio 
da parte di Regione Lombardia;

Visto il decreto n. 4352 del 31 marzo 2022 con cui sono sta-
te ridefinite le tempistiche previste dei decreti n.14504/2021 e 
n. 18755/2021 in relazione alla conclusione del procedimento 
istruttorio a cura di Regione Lombardia e agli adempimenti post 
concessione in capo agli EE.LL. capifila delle reti, per le motiva-
zioni sopra esplicitate;

Dato atto che nell’ambito del procedimento istruttorio delle 
schede programmatiche e dei Piani finanziari in oggetto è risul-
tato necessario acquisire da parte di alcuni EE.LL. Capifila delle 
reti antiviolenza integrazioni e/o chiarimenti, con conseguente 
rinvio del termine di presentazione dell’atto di adesione, dell’ac-
cordo di partenariato ed erogazione della prima tranche di 
finanziamento, subordinato alla validazione delle schede pro-
grammatiche e del piano finanziario in interesse;

Richiamato il decreto n. 5196 del 14 aprile 2022 «Approvazio-
ne delle schede programmatiche e piani finanziari anno 2022 
relativamente al Programma regionale 2022/2023 per la preven-
zione ed il contrasto alla violenza contro le donne, di cui alla 
d.g.r.n. 4643/202, presentati dagli EE.LL. Capifila delle reti antivio-
lenza di Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Darfo Boario, Lodi, 
Mantova, Pavia, San Donato Milanese, Treviglio»;

Considerato che entro il termine prescritto dai decreti succi-
tati sono pervenute altresì le schede programmatiche e i piani 
finanziari dei seguenti EE.LL. Capifila di reti antiviolenza:

Ente locali capifila data arrivo protocollo
Comune di Busto 

Arsizio 28/02/2022 J2.2022.0004537 del 
01/03/2022

Comune di Cinisel-
lo Balsamo 25/02/2022 J2.2022.0004294 del 

28/2/2022
Comune di Desen-

zano del Garda 28/02/2022 J2.2022.0004620 del 
02/03/2022

Comune di Lecco 25/02/2022 J2.2022.0004279 del 
25/02/2022

Comune di Le-
gnano 24/02/2022 J2.2022.0004080 del 

24/02/2022

Comune di Melzo 25/02/2022 J2.2022.0004080 del 
24/02/2022

Comune di Milano 25/02/2022 J2.2022.0004281 del 
28/02/2022

Comune di Palaz-
zolo sull’Oglio 28/02/2022 J2.2022.0004516 del 

01/03/2022

Comune di Rho 25/02/2022 J2.2022.0004317 del 
28/02/2022

Comune di Roz-
zano 28/02/2022 J2.2022.0004548 del 

01/03/2022
Comune di San 
Pellegrino Terme 25/02/2022 J2.2022.0004206 del 

28/02/2022

Comune di Seriate 28/02/2022 J2.2022.0004475 del 
01/03/2022

Comune di Sondrio 25/02/2022 J2.2022.0004285 del 
28/2/2022

Comune di Terno 
d’Isola 28/02/2022 J2.2022.004480 del 

01/03/2022

Comune di Varese 28/02/2022 J2.2022.0004617 del 
02/03/2022

Comunità Monta-
na Valle Trompia 28/02/2022 J2.2022.0004616 del 

02/03/2022

Dato atto che nell’ambito del procedimento istruttorio di ana-
lisi delle schede programmatiche e piani finanziari ad alcuni 
EE.LL. Capifila sono stati effettuati rilievi, richiedendo una rimodu-
lazione degli stessi, non risultando coerenti rispetto agli indirizzi 
regionali, e nello specifico: Lecco, Monza, Rozzano, Sondrio, Ter-
no D’Isola, Varese e Comunità Montana Valle Trompia;

Preso atto che i Comuni di Lecco, Rozzano, Sondrio, Terno D’I-
sola, Varese Comunità Montana Valle Trompia, hanno riscontra-
to ai rilievi, inviando le scheda e il piano finanziario adeguata-
mente rimodulati, come da documentazione agli atti;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Mercoledì 01 giugno 2022

– 13 –

Valutato, quindi, di procedere a completare la validazione 
delle schede programmatiche e dei Piani di finanziamento, ana-
lizzati dal punto di vista formale e di merito, che al termine dell’e-
same istruttorio sono risultati coerenti con le indicazioni conte-
nute nei decreti n. n.14504/2021 e n. 18755/2021; 

Stabilito, pertanto di approvare n. 16 schede programmatiche 
e Piani finanziari anno 2022 presentati dai seguenti Comuni, in 
qualità di EE.LL Capifila di reti antiviolenza:

Ente Locale Ca-
pofila data arrivo protocollo

Comune di Busto 
Arsizio 28/02/2022 J2.2022.0004537 del 

01/03/2022
Comune di Cinisel-

lo Balsamo 25/02/2022 J2.2022.0004294 del 
28/2/2022

Comune di Desen-
zano del Garda 28/02/2022 J2.2022.0004620 del 

02/03/2022

Comune di Lecco 20/04/2022 J2.2022.0010001 del 
20/04/2022

Comune di Le-
gnano 24/02/2022 J2.2022.0004080 del 

24/02/2022

Comune di Melzo 25/02/2022 J2.2022.0004080 del 
24/02/2022

Comune di Milano 25/02/2022 J2.2022.0004281 del 
28/02/2022

Comune di Palaz-
zolo Sull’Oglio 28/02/2022 J2.2022.0004516 del 

01/03/2022

Comune di Rho 25/02/2022 J2.2022.0004317 del 
28/02/2022

Comune di Roz-
zano 24/05/2022 J2.2022.0013144 del 

24/05/2022
Comune di San 
Pellegrino Terme 25/02/2022 J2.2022.0004206 del 

28/02/2022

Comune di Seriate 28/02/2022 J2.2022.0004475 del 
01/03/2022

Comune di Sondrio 20/05/2022 J2.2022.0013002 del 
23/05/2022

Comune di Terno 
d’Isola 25/05/2022 J2.2022.0013367 del 

25/05/2022

Comune di Varese 11/05/2022 J2.2022.0011912 del 
12/05/2022

Comunità Monta-
na Valle Trompia 13/05/2022 J2.2022.0012278 del 

16/05/2022

Dato atto che alcuni degli EE.LL. Capifila di reti, di cui all’elen-
co sopra riportato, hanno già provveduto a trasmettere l’atto di 
adesione e l’accordo di partenariato, secondo le modalità sta-
bilite dai decreti n. 14504/2021 e 18755/2021, in esito alla pro-
cedura di coprogettazione avviata relativamente al Programma 
2022/2023 e, nello specifico:

Ente locale 
capofila data arrivo protocollo

Comune di 
Lecco 11/05/2022 J2.2022.0011875 del 

11/05/2022
Comune di 
Legnano 29/03/2022 J2.2022.0008000 del 

30/3/22

Comune di Rho 21/03/2022 J2.2022.0006966 del 
21/03/2022

Comune di 
Rozzano 31/03/2022 J2.2022.0008333 del 

31/03/2022
Comune di 

San Pellegrino 
Terme

30/03/2022 J2.2022.0008131 del 
30/03/2022

Comune di 
Sondrio 29/03/2022 J2.2022.0007930 del 

29/03/2022

Considerato che gli atti di adesione e gli accordi di partena-
riato anno 2022 presentati dagli EE.LL. Capifila sono ritenuti co-
erenti con le schede programmatiche e i piani finanziari anno 
2022 oggetto di approvazione del presente provvedimento;

Preso atto altresì che gli EE.LL. Capifila di Busto Arsizio, Cini-
sello Balsamo Desenzano del Garda, Melzo, Milano, Palazzolo 
Sull’Oglio, Seriate, Terno D’Isola, Varese; Comunità Montana Valle 

Trompia, dovranno trasmettere gli atti di adesione e gli accordi 
di partenariato, a perfezionamento della procedura di copro-
gettazione ed in esito alla approvazione delle loro schede pro-
grammatiche e piani finanziari anno 2022 oggetto del presente 
decreto;

Dato atto di rinviare a successivo provvedimento la conclu-
sione del procedimento istruttorio, di cui ai decreti surrichiamati, 
approvando la scheda programmatica e il piano finanziario an-
no 2022 del Comune di Monza in qualità di capofila della rete 
antiviolenza;

Vista la l.r. n.34/78 e il Regolamento regionale di contabili-
tà n. 1/01 e loro successive modifiche ed integrazioni nonché 
la legge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in 
corso;

Visti gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Richiamate la l.r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti della XI 
Legislatura relativi all’assetto organizzativo della Giunta Regio-
nale e, in particolare:

•	la d.g.r.n. 4185 del 13 gennaio 2021 «I Provvedimento orga-
nizzativo 2021» con la quale è stata costituita la Direzione 
Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Op-
portunità;

•	la d.g.r.n. 4431 del 17 marzo 2021 è stato conferito alla dott.
ssa Clara Sabatini l’incarico di Dirigente della Unità Orga-
nizzativa Famiglia, Pari opportunità e Programmazione Terri-
toriale della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Socia-
le, Disabilità e Pari Opportunità, competente per la materia 
oggetto del presente provvedimento;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL);

DECRETA

1. di approvare n. 16 schede programmatiche e Piani finanzia-
ri anno 2022, in atti, presentati dai seguenti Comuni in qualità di 
EE. LL Capifila di reti antiviolenza:

Ente locali 
capifila data arrivo protocollo

Comune di 
Busto Arsizio 28/02/2022 J2.2022.0004537 del 

01/03/2022
Comune di Cini-

sello Balsamo 25/02/2022 J2.2022.0004294 del 
28/2/2022

Comune di 
Desenzano del 

Garda 
28/02/2022 J2.2022.0004620 del 

02/03/2022

Comune di 
Lecco 20/04/2022 J2.2022.0010001 del 

20/04/2022
Comune di 
Legnano 24/02/2022 J2.2022.0004080 del 

24/02/2022
Comune di 

Melzo 25/02/2022 J2.2022.0004080 del 
24/02/2022

Comune di 
Milano 25/02/2022 J2.2022.0004281 del 

28/02/2022
Comune di Pa-

lazzolo Sull’Oglio 28/02/2022 J2.2022.0004516 del 
01/03/2022

Comune di Rho 25/02/2022 J2.2022.0004317 del 
28/02/2022

Comune di 
Rozzano 24/05/2022 J2.2022.0013144 del 

24/05/2022
Comune di San 
Pellegrino Terme 25/02/2022 J2.2022.0004206 del 

28/02/2022
Comune di 

Seriate 28/02/2022 J2.2022.0004475 del 
01/03/2022

Comune di 
Sondrio 20/05/2022 J2.2022.0013002 del 

23/05/2022
Comune di 

Terno d’Isola 25/05/2022 J2.2022.0013367 del 
25/05/2022

Comune di 
Varese 11/05/2022 J2.2022.0011912 del 

12/05/2022



Serie Ordinaria n. 22 - Mercoledì 01 giugno 2022

– 14 – Bollettino Ufficiale

Comunità 
Montana Valle 

Trompia
13/05/2022 J2.2022.0012278 del 

16/05/2022

2. di dare atto che alcuni degli EE.LL. Capifila di reti, di cui all’e-
lenco sopra riportato, hanno già provveduto a trasmettere l’atto 
di adesione e l’accordo di partenariato, secondo le modalità 
stabilite dai decreti n. 14504/2021 e 18755/2021, in esito alla pro-
cedura di coprogettazione avviata relativamente al Programma 
2022/2023 e, nello specifico:

Ente locale 
capofila data arrivo protocollo

Comune di 
Lecco 11/05/2022 J2.2022.0011875 del 

11/05/2022
Comune di 
Legnano 29/03/2022 J2.2022.0008000 del 

30/3/22

Comune di Rho 21/03/2022 J2.2022.0006966 del 
21/03/2022

Comune di 
Rozzano 31/03/2022 J2.2022.0008333 del 

31/03/2022
Comune di San 
Pellegrino Terme 30/03/2022 J2.2022.0008131 del 

30/03/2022
Comune di 

Sondrio 29/03/2022 J2.2022.0007930 del 
29/03/2022

3. di dare atto altresì che gli EE.LL. Capifila di Busto Arsizio, Ci-
nisello Balsamo Desenzano del Garda, Melzo, Milano, Palazzolo 
sull’ Oglio, Seriate, Terno d’Isola, Varese; Comuntà Montana Valle 
Trompia, dovranno trasmettere gli atti di adesione e gli accordi 
di partenariato, a perfezionamento della procedura di copro-
gettazione ed in esito alla approvazione delle loro schede pro-
grammatiche anno 2022 oggetto del presente decreto;

4. di rinviare a successivo provvedimento la conclusione 
del procedimento istruttorio, di cui ai decreti surrichiamati, ap-
provando la scheda programmatica e il piano finanziario an-
no 2022 del Comune di Monza in qualità di capofila della rete 
antiviolenza;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL);

7. di trasmettere il presente provvedimento agli EE.LL. capofila 
delle reti interistituzionali territoriali antiviolenza.

 La dirigente
Clara Sabatini


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 27 maggio 2022 - n. 7460
	Approvazione delle schede programmatiche relativamente al programma regionale 2022 per la prevenzione ed il contrasto alla violenza contro le donne, di cui alla d.g.r. n. 4643/2021, presentate da n. 16 ee.ll. capifila delle reti antiviolenza di Busto Arsi




